[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ СОСЬВИНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 23.12.2019 № 932а
п.г.т. Сосьва

О создании балансовой комиссии Сосьвинского городского округа по рассмотрению итогов финансово-хозяйственной деятельности

муниципальных унитарных предприятий
В соответствии с Федеральным законом от 14.11.2002 № 161-ФЗ «О государственных и муниципальных унитарных предприятиях», Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь ст. 27, 30, 45 Устава Сосьвинского городского округа, администрация Сосьвинского городского округа

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Создать балансовую комиссию Сосьвинского городского округа по рассмотрению итогов финансово-хозяйственной деятельности муниципальных унитарных предприятий.
2. Утвердить Положение о балансовой комиссии Сосьвинского городского округа по рассмотрению итогов финансово-хозяйственной деятельности муниципальных унитарных предприятий (Приложение № 1).
3. Утвердить Состав балансовой комиссии Сосьвинского городского округа по рассмотрению итогов финансово-хозяйственной деятельности муниципальных унитарных предприятий (Приложение № 2).

4. Признать утратившим силу постановление администрации Сосьвинского городского округа от 16.04.2013 № 276 «О создании балансовой комиссии Сосьвинского городского округа по рассмотрению итогов финансово-хозяйственной деятельности муниципальных унитарных предприятий», постановление администрации Сосьвинского городского округа от 16.07.2013 № 553 «О внесении изменений в постановление администрации Сосьвинского городского округа по рассмотрению итогов финансово-хозяйственной деятельности муниципальных унитарных предприятий», постановление администрации Сосьвинского городского округа от 21.07.2014 № 759 «О внесении изменения в постановление администрации Сосьвинского городского округа от 16.04.2013 № 276 «О создании балансовой комиссии Сосьвинского городского округа по рассмотрению итогов финансово-хозяйственной деятельности муниципальных унитарных предприятий», постановление администрации Сосьвинского городского округа от 20.06.2016 № 462 «О внесении изменения в постановление администрации Сосьвинского городского округа от 16.04.2013 № 276 «О создании балансовой комиссии Сосьвинского городского округа по рассмотрению итогов финансово-хозяйственной деятельности муниципальных унитарных предприятий», постановление администрации Сосьвинского городского округа от 19.05.2017 № 347 «О внесении изменения в постановление администрации Сосьвинского городского округа от 16.04.2013 № 276 «О создании балансовой комиссии Сосьвинского городского округа по рассмотрению итогов финансово-хозяйственной деятельности муниципальных унитарных предприятий», постановление администрации Сосьвинского городского округа от 18.04.2019 № 214 «О внесении изменений в Состав комиссии, утвержденный постановлением администрации Сосьвинского городского округа от 16.04.2013 № 276 «О создании балансовой комиссии Сосьвинского городского округа по рассмотрению итогов финансово-хозяйственной деятельности муниципальных унитарных предприятий».
5. Настоящее постановление разместить на официальном сайте администрации Сосьвинского городского округа и опубликовать в газете «Серовский рабочий».

6. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
Глава Сосьвинского

городского округа                                                                                           Г.Н. Макаров
Приложение № 1
к постановлению администрации

Сосьвинского городского округа

от 23.12.2019 № 932а
Положение о балансовой комиссии Сосьвинского городского округа по рассмотрению итогов финансово-хозяйственной деятельности муниципальных унитарных предприятий
1. Общие положения

1.1 Настоящее Положение разработано в соответствии с Федеральным законом от 14.11.2002 № 161-ФЗ «О государственных и муниципальных унитарных предприятиях».

1.2 Балансовая комиссия Сосьвинского городского округа по рассмотрению итогов финансово-хозяйственной деятельности муниципальных унитарных предприятий (далее Балансовая комиссия) создана в целях проведения анализа финансово-хозяйственной деятельности муниципальных унитарных предприятий (далее Предприятий) и действует на основании настоящего Положения. Принимаемые Балансовой комиссией решения являются обязательным для исполнения Предприятиями.

1.3 Балансовая комиссия осуществляет свою деятельность во взаимодействии со структурными подразделениями администрации Сосьвинского городского округа и в своей деятельности руководствуется федеральными законами, постановлениями и распоряжениями Правительства Российской Федерации, нормативными правовыми актами Сосьвинского городского округа.
2. Основные задачи и функции балансовой комиссии

2.1 Основными задачами Балансовой комиссии являются:

1) реализация прав собственника имущества Предприятий путем контроля за сохранностью и наиболее эффективным его использованием Предприятием с целью получения прибыли как части доходов бюджета Сосьвинского городского округа;

2) анализ и оценка финансового состояния Предприятий, показателей финансово-хозяйственной деятельности, в том числе по итогам ревизий и проверок;

3) предупреждение негативных явлений в финансово-хозяйственной деятельности Предприятий, выработка рекомендаций по проведению мероприятий по оздоровлению и (или) достижению наибольшей эффективности финансово-хозяйственной деятельности Предприятий, в том числе путем корректировки перспективных и текущих планов деятельности;
4) выработка рекомендаций по предоставлению Предприятиями субсидий и (или) льгот;

5) оценка деятельности руководителей Предприятий по итогам работы за отчетный период;

6) обоснование решений о ликвидации, реорганизации Предприятий.

2.2 В компетенцию Балансовой комиссии входит:
1) рассмотрение и оценка итогов финансово-хозяйственной деятельности Предприятий Сосьвинского городского округа;

2) рассмотрение и согласование перспективных планов развития муниципальных предприятий;

3) подготовка рекомендаций руководителям Предприятий по осуществлению мероприятий, направленных на улучшение финансово-экономической положения Предприятий;
4) подготовка рекомендаций главе Сосьвинского городского округа по назначению ревизии и проверки финансово-хозяйственной деятельности Предприятий;

5) подготовка рекомендаций главе Сосьвинского городского округа о соответствии занимаемой должности, об изменении и (или) прекращении трудового договора с руководителями Предприятий;

6) подготовка рекомендаций главе Сосьвинского городского округа об установлении размера отчислений от прибыли муниципальных унитарных предприятий в местный бюджет;
7) подготовка рекомендаций главе Сосьвинского городского округа о реорганизации и ликвидации муниципальных унитарных предприятий.

2.3 Балансовая комиссия для решения стоящих перед ней задач осуществляет следующие функции:

1) рассматривает бухгалтерскую отчетность и отчеты руководителей Предприятий по основным показателям деятельности (прилагается), заслушивает доклады руководителей Предприятий об эффективности управления Предприятием, производит их оценку;
2) вырабатывает предложения по совершенствованию управления Предприятием;

3) вносит руководителям Предприятий рекомендации по устранению недостатков и нарушений в деятельности Предприятий и осуществляет контроль за их выполнением.

Балансовая комиссия имеет право запрашивать и получать у Предприятий учредительные документы, данные бухгалтерского и статистического учета и отчетности, финансового контроля, аудиторских проверок и другую информацию, необходимую для проведения балансовой комиссии. Требование Балансовой комиссии в части сроков, объемов, порядка оформления и предоставления необходимых документов и сведений являются обязательными для руководителей Предприятий.

3. Организация работы Балансовой комиссии

3.1 Балансовая комиссия проводится по итогам работы за отчетный период (полугодие, год) в течении 30 календарных дней после завершения процедуры утверждения бухгалтерской отчетности Предприятий, в порядке и случаях, которые установлены федеральными законами.
3.2 Организация работы и подготовка материалов к заседаниям Балансовой комиссии возлагается председателем Балансовой комиссии на отдел социально-экономического развития администрации Сосьвинского городского округа.

3.3 Отдел социально-экономического развития администрации Сосьвинского городского округа:

1) согласовывает даты проведения и повестки заседаний Балансовой комиссии с председателем комиссии и доводит указанную информацию до членов комиссии и руководителей Предприятия не менее чем за 5 рабочих дней до назначенной даты проведения заседания Балансовой комиссии;
2) представляет на заседание Балансовой комиссии утвержденную бухгалтерскую отчетность и другие необходимые материалы (данные основных показателей деятельности Предприятий);

3.4 Заседание Балансовой комиссии проводится в присутствии руководителя Предприятия или его заместителя. В случае невозможности присутствия руководитель Предприятия обязан письменно уведомить председателя Балансовой комиссии с указанием причин неявки на заседание комиссии не менее чем за 2 рабочих дня.
Председатель Балансовой комиссии принимает решение о переносе рассматриваемого вопроса на другое заседание Балансовой комиссии. В случае повторной неявки руководителя Предприятия или его заместителя Балансовая комиссия проводится в их отсутствие.
3.5 Балансовая комиссия считается правомочной для проведения заседания и принятия решений при наличии двух третей от числа ее количественного состава.

3.6 Председатель комиссии устанавливает регламент заседания Балансовой комиссии, руководит текущей работой Балансовой комиссии.

3.7 Заместитель председателя комиссии выполняет поручения председателя комиссии, в случае его отсутствия исполняет обязанности председателя Балансовой комиссии.
3.8 Секретарь Балансовой комиссии организует работу по подготовке протоколов и иных документов Балансовой комиссии, организует заседания Балансовой комиссии с уведомлением ее участников о дате проведения очередного заседания и его повестке, осуществляет рассылку необходимых для предстоящего заседания материалов. Подписывает протоколы Балансовой комиссии.

3.9 Члены Балансовой комиссии участвуют в заседаниях Балансовой комиссии с правом решающего голоса, имеют право вносить свои предложения по плану работы Балансовой комиссии и по вопросам совершенствования ее деятельности, а также обязаны выполнять поручения председателя и заместителя комиссии.

3.10 После выступления участников Балансовой комиссии проводится голосование по поставленным на повестку комиссии вопросам. Решение по рассматриваемым вопросам принимается простым большинством голосов от числа присутствующего Состава Балансовой комиссии путем открытого голосования. При равенстве голосов решающим является голос председателя комиссии.
3.11 Решение Балансовой комиссии оформляется протоколом, который подписывается председателем и секретарем Балансовой комиссии.

3.12 Контроль за организацией и обеспечением деятельности Балансовой комиссии осуществляет заместитель председателя Балансовой комиссии.
Приложение
к Положению о создании балансовой

комиссии Сосьвинского городского

округа по рассмотрению итогов

финансово-хозяйственной деятельности

муниципальных унитарных предприятий
Основные показатели деятельности
Муниципальных унитарных предприятий

1. Наличие и движение основных фондов муниципального унитарного предприятия, эффективность их использования.
2. Состояние производственных запасов.

3. Показатели оценки удовлетворенности структуры баланса (ликвидность, платежеспособность).

4. Состояние дебиторской и кредиторской задолженности, принимаемые меры по улучшению платежеспособности муниципального унитарного предприятия.

5. Характеристика затрат на производство и осуществление мероприятий по их минимизации.

6. Правильность расходования бюджетных средств, выделенных на целевые мероприятия.
7. Наличие и структура задолженности по заработной плате.

8. Наличие и структура задолженности по платежам в бюджет и по страховым взносам на обязательное социальное страхование.

9. Иные вопросы, раскрывающие финансово-хозяйственную деятельность предприятия.
Приложение № 2

к постановлению администрации

Сосьвинского городского округа

от 23.12.2019 № 932а
Состав
балансовой комиссии Сосьвинского городского округа

по рассмотрению итогов финансово-хозяйственной деятельности

муниципальных унитарных предприятий
Председатель комиссии:

Семакина Мария Владимировна – заместитель главы администрации Сосьвинского городского округа по экономике, финансам и социальным вопросам.
Заместитель председателя комиссии:
Титова Виктория Викторовна – заведующий отделом социально-экономического развития администрации Сосьвинского городского округа.
Секретарь комиссии:

Албузова Алена Сергеевна – специалист 1 категории отдела социально-экономического развития администрации Сосьвинского городского округа.
Члены комиссии:

Чурилова Юлия Петровна – заместитель председателя Отраслевого органа администрации Сосьвинского городского округа «Комитет по управлению муниципальным имуществом»;
Белканова Лариса Витальевна – главный специалист отдела по формированию и исполнению бюджета финансового управления администрации Сосьвинского городского округа;

Манзыркова Елена Юрьевна – исполняющий обязанности председателя Отраслевого органа администрации Сосьвинского городского округа «Комитет по жилищно-коммунальному хозяйству, энергетике, транспорту и связи».